vestros, ut memorlter tencant et dlllgenter observent in omnes generationes.

Ecce habetls eccleslam; habetis sacerdotem, de his omnibus, et quecumque sunt

necessaria vobis, habundantlus vos Instruere sclentem. Ipsum ergo, sicut me,

audietis; honorantes ct amantes eum ct, quecumque vobis dixerit, facientes. Et

nunc ego vado, iterum clto reversurus ad vos. Valete in Domino".

19. Forte videor alicui nimis plenarie historiam exequi et

loDgior esse, quam in tali narratione oporteat. Quid sentitis?

Timo: Perge queso, sicut cepisti. Dilectoribus siquidem

Ottonis, quicquid de illo est, quoniam bonum est, superfluum

aut longum videri non potest.

Sefridus: Ibo inquit ut vultis. Postquam confirmata et

instructa est ecclesia in Pirissa, uberrime lacrimati populoque

primitivo nostro caro affectu valefacientes, legatis nos deducen-

lun. 24tibus, ad civitatem ducis Caminam devenimus. Erat autem

illic ducissa, uxor videlicet ducis legittima. Et, licet inter pa-

ganos, christiane tamen religionis memor, de nostro adventu le-

tissima efficitur et cum omni domo sua tanto nos devotissime

suscepit, quanto et hoc marito placere sueque et illius saluti

profuturum non dubitavit. Nobis etenim Pirisse demorantibus,

a. lemma: Septimum N. b. om. N.
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omnia, ij[ue illic gerebantur, inmissis clam exploratoribus, dili- 1124

geuter edidicit; magnoque tripudio cordis de illuminatione illius

plebis exultans, ipsa quoque sue tidei scintillam
",

quasi sub mor-

tuis cineribus eatenus consopitara, inter suos familiares modeste

primo, deinde fiducialius apud omnes quos potuit ventilare ce-

pit. Et quia scriptum est: De scintilla^ consurgit ignis\

totam illam civitatem etiam ante nostrum introitum tantus ardor

iidei sancte, operante Domino per matronam, invaserat, ut non

solum nichil contradictionis verum etiam tocius populi consen-

sum de suscipiendo baptismo invenerimus in multa gaudii ple-

nitudine.

20. Quadraginta ergo diebus in eodem loco manentes, tam

ipse pontifex quam alii eius cooperatores, sacerdotes et clerici,

id pene solum operis habuimus: suscipere venientes ad fidem,

docere, cathezizare, predicare et baptizare; videbamurque in

tam copiosa messe pauci messores. Nam et ipsius loci atque

circumiacentis provincie populus catervatim accedebat cottidie

ac recedebat. Quibus omnibus dum satisfieri oporteret, immenso

labore — maxime qui fuit in baptizando — episcopum nostrum,

licet solos mares pueros tingeret, sepenumero sudantem aspexi-

mus adeo profecto, ut alba eius ab humeris usque ad umbilicum

ante et retro sudore manaret. Sepe etiam, ipsius ministerii ni-

mietate lassatus, brevi sessione vires recuperans modicumque

sedendo respirans, quasi animosus operator et strennuus, denuo

se sublevabat in idem opus sibi dulcissimum
;
gratias agens omni-

potenti Deo, quod ipsius prestante clementia tot manipulos in

eius horrea cum sudore ac lassitudine sua congereret.

21. Dum ea Camine gerebantur atque de successu rerum

et nos et populus civitatis cum ipsa matrona nobilissima et

christianissima spirituali gaudio frueremur, ecce cum suo comi-

tatu dux terre Vratizlaus, non modicum letitie salutaris augmen-

tum, supervenit, nichilque moratus, quasi filiali fiducia in am-

plexus ruens episcopi: Salve inquit pater sanctissime. Deinde:

Non^ queso ait irascaris, quod post pnmani illam et momenta-

a. cincUlam N. b. ciutiUa N. 1. Cf. Eccli. 11, 34.
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1124 neam salutationem tam diu fui te non videns; sed causa fuere

inexcusabiles rei publice administrationes. Nunc autem ecce as-

sum parere ac servtre tue paternitati, prout vis. Etenim nos

ipsi et omnia nostra tui sumus; utere sicut vis. Et hec dicens,

conversus ad clericos et ad alios quosque meliores de comitibus

nostris : Et hos inquit pater, tuos collaboratores tua licentia salu^

tabo; apprehendensque manus singulorum tenebat et benedicebat

illis atque deosculabatur eos, filios et fratres appellans carissi-

mos, benedixitque Deum omnium bonorum largitorem, quod

hospites tam gratissimos sua domo suscipere meruisset. Quia

vero deinceps navigio de civitate ad civitatem eundum fuit,

omnes equos et iumenta nostra villicos suos ad optima loca

terre pastus gratia deducere iussit; nec ante nobis reddebantur,

quam, et iam consummatis" omnibus, de terra fuimus iam exi-

turi. Quos certe ita recepimus alteratos, ut pre crassitudine vix

cuique suus nosceretur. Milites ergo, qui cum duce venerant,

cathezizati statim et baptizati sunt. Multique ex eis, qui prius

christiani fuerant sed ex consortio incredulorum metas christia-

nitatis excesserant — ex quorura nuraero ducem ipsum fuisse

constat — per confessionem et penitentiam ecclesie reformati

sunt; promittentes : se deinceps omnia, que christiano inimica

sunt nomini, respuere et ea, que sunt apta, sectari.

22. Dux etiam: Scio inquit christiane sanctitati esse con-

traiHum, plures uxores vel concubinas habere. Simulque, tactis

sanctorum reliquiis, sicut christianis iurare mos est, coram epi-

scopo, populo aspiciente, viginti quatuor concubinas, quas ritu

gentili sue legittime uxori superduxerat, publice abiuravit. Quod

videntes, alii complures eiusdem enormitatis presumptores, ab-

iurata et ipsi coniugum phiralitate, uni thoro exemplo ducis

fidem se servaturos polliciti sunt. Crevit ergo ecclesia in loco

illo et confortata est, ambulans in timore Dei, et Spiritu sancto

replebatur, episcopo et clericis instantibus et euangelizantibus

regnum Dei. Exstructa quoque illic basilica et sanctificato al-

tari et sanctuario collatisque illuc per ducem prediis ac dote in

a. consumatis NBR.
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sustentationem sacerdotis, pater liberalissimus, sicut omnibus 1124

ecclesiis in terra illa faciebat, libros contulit et indumenta sacer-

dotalia, calicem quoque argenteum cum ceteris utensilibus; de-

que suis sacerdotibus unum, qui populum instruere posset, eidem

prefecit ecclesie.

23. Cum hec omnia rite peracta essent et non solum de

civitate verum etiam de rure populus ad ecclesiam omni die

conveniret, et diem dominicum aliasque solempnitates devote ob-

servarent, vidua quedam in rure non longe a civitate Caminensi

dives ac nobilis valde, christiana religione contempta, patrios

deos se colere nullaque occasione vanitatis nove a parentum

suorum veteri traditione declinare se velle dicebat. Erat

autem multam habens familiam et non parve auctoritatis ma-

trona, strennue regens domum suam; et, quod in illa terra

magnum videbatur, maritus eius, dum viveret, in usum satel-

licii sui triginta equos cum assessoribus suis habere consueverat.

Fortitudo enim et potentia nobilium et capitaneorum secundum

copiam vel numerum estimari solet caballorum. Fortis iuquiuut

et potens est ac dives ille; tot oel tot potest habere caballos;

sicque audito numero caballorum, numerus militum intelligitur.

Nullus enim militum preter unum caballum illic habere con-

suevit; sunt autem magni et fortes equi terre illius. Et unus

quisque militum sine scutifero militat, manticam per se gestans

et clipeum, agiliter satis et strennue sic militie sue officium

exequens". Soli autem principes et capitanei uno tantum —
vel si multum est duobus clientibus — contenti sunt. Factum

est ergo in una die dominica tempore messis, populo undique

ad ecclesiam properante, prefata matrona nec ipsa veniebat nec

suos venire'* permittebat, sed magis turbulenta: Ite inquit me-

tite michi agros meos. Uoc enim utilius est quam vacare illi

nescio cui novo Deo, quem de terra sua nobis affert ille Otto

Bahenbergensis episcopus. Quid nobis cum illof Videtisne, quanta

bona et quantas divitias nobis dederint dii nostri, ipsorumque

largitate opibus et gloria omnibusque" rebus habundantes sumus.

a. exeqaentes NBR. b. venire addidi. c. omnibus N.
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1124 Quare ah eorum cultura discedere, non levis iniuria est. Ite

igitur, sicut dixi, ad nietendas segetes nostras; et ut minus

timeatis, parate michi vehiculum ; ecce ego vobiscum ipsa in cam-

pos messura descendam. Cumque in agrum venisset: Quod me

inquit facere videritis, onines similiter faciatis. Moxque rebra-

chiatis manicis succinetaque veste, falcem dextera corripuit,

stantes vero calamos sinistra tenens, secare nisa est. Sed mi-

rum dictu, subito in actu ipso, ut erat inclinis, misera diriguit

et quasi marmoris effigies nec semet ipsara erigere nec falcem

e raanu diraittere potuit nec segetem; sed muta et nichil loquens

similis simulacro stabat, tantura intuens intuentes se. Videntes

autera farauli tirauerunt valde; et concurrentes circurastabant

eara, aspicientes et operientes, sinara raelius esset habitura. Ro-

gant etiara, ut a teraeritate sua resipiscat; dicentes, fortera esse

Deura christianorura. Sed illa nichil respondebat. Iniectis ergo

raanibus, violenter illara trahentes, erigere conati sunt et falcem

segeteraque de manibus extorquere; sed rainime potuerunt. Sta-

bat enira quasi raoles iramobilis terre affixa. At ubi satis mira-

culi ac stuporis hoc habitu infelix illa intuentibus ostenderat

ipsique famuli, dolore ac tedio affecti, iam abire illamque di-

mittere vellent, soluta illa repente corruit sonteraque animam

in ignem Tartareum efflavit. Quam levantes in vehiculura: En

inquiunt qualem de agro manipulum die dominico reportamus.

Quod factum ubi perferente fama passim vulgatum est — nara

famuli, statira ad ecclesiam currentes, baptismura postulant, stu-

pidi que acciderant referentes — et credentibus quidem fides

aucta est ex rairaculo, non credentes autem, et si qui adhuc

blasphemi remanserant, ad credendum ex pena multate mulieris

eruditi sunt. Dies autera dominicus et alie solempnitates reve-

rentius observari ceperunt; nos quoque ipsos et omnem doc-

trinara nostrara, precipue autera episcopura, amplius reveriti

sunt.

24. Expletis autera illic ferrae quinquaginta diebus, acceptis

a duce legatis et conductoribus, de ipso loco civibus, Doraizlao

videlicet et filio eius , viris honoratis
,

per lacus et refusiones
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marinas' lulinam vecti sumus navigio. Est autem civitas hec 1124

magna et fortis; hominesque illius loci crudeles erant et bar-

bari. Cum autem propinquassemus civitati, conductores nostri

herere pavere atque inter se musitare ceperunt. Quod intelli-

gens episcopus: Quid csf, qiiod ad invicem confertisf At illi:

Tiniemus inquiunt patei', tibi ac tuis; populus iste durus sempev

et indomitus fuit. Si ergo placet tihi, applicemus et moram in

littore usque ad crepusculum noctis faciamus; ne forte civitatem

manifeste ingrediendo tumultum populi super nos suscitemus.

In singulis autern civitatibus dux palacium habebat et curtim

cum edibus, ad quam si quis confugisset, lex talis erat, ut, quo-

libet hoste persequente, securus ibi consisteret et illesus. Dixe-

runt ergo : Si per noctem ad ducis tecta intramus, freti securi-

tate, paulatim cives conveniendo negociumque nostrum illis pede-

tentim insinuando, melius fortasse profciemus. Placuit consilium;

et cum dies abscessisset, tecti umbra noctis, curtim et menia

ducis invasimus, illis ignorantibus. In crastinum vero, ubi

nos viderunt, et quinam essemus et unde et quare venerimus,

maligni homines scrutati sunt. Primo quidem moveri ac sensim

turbari, currere ac discurrere, videre nos iterumque videre, et

alii aliis nunciare. Postremo vero, insano furore correpti, magno

tumultu, securibus et gladiis aliisque telis armati, sine ulla re-

verentia in ipsam ducis curtim irrumpentes, mortem nobis sine

ulla retractatione , nisi quantocius de curia et de ipsa civitate

fugereraus, comminabantur. Erat autem in ipsa curti edificium

quoddam fortissimum, trabibus et tabulis ingentibus conpactum,

quod stupam vel pirale vocant, in quod scrinia et clitellas et

capellam episcopi et pecuniam et queque preciosa de navi porta-

veramus; quin et propter impetum furentis populi cum episcopo

clerici omnes illuc confugerant. Ego autem eo tempore magna

febri tenebar, in alia! domo iacens et egrotans ; ultra vires tamen,

audito strepitu et clamore bachantium, de stratu erectus, ad

ostium domus constiti. Et ecce omnia plena hominum, tela et

arma portantium. Vociferabantur autem et clamabant, exire

1. per Diewenow.
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1124 nos conpellentes. Sed moram uobis facientibus, quasi a furore

illi essent cessaturi", magis eorum exarsit insania, factoque im-

petu stupam aggrediuntur et dissipant, tecto primum, dein pa-

rietibus disiectis et excisis. Tunc vero episcopus, ad coronam

passionis se invitari sperans, nobis aliis trepidantibus
,
quibus-

dam etiam pre pavore lacrimantibus, ille spiritu iocundo et hilari

vultu stabat intrepidus, optans et gliscens, ut vel unum ictum

aut vulnus in nomine lesu accipere dignus habeatur. Paulicius

vero et legati, videntes, quia vere insauiunt omnes et quia illic

moram facere deterius est atque deterius, in medium populi

exilientes, validissimo clamore, acsi et ipsi furerent, extentis

manibus silentium iieri postulabant. Quibus ad modicum sedatis,

illi continuo prosecuti: Quid est hocf inquiunt. Et causam to-

tam in semet ipsos transferentes : Si nos aiunt hic in curia do-

mini nostri ducis pacijice consistere non sinitis , saltim pacifice

hinc exire permittite. Quid furitis in nosf Quem lesimus ex

vobisf At illi: Inpostorem inquiunt illtmi episcopum et ceteros

cum eo christianos, deos nostros hlasphemantes, interficere veni-

mus. Sed si eos salvare vultis, ecce damus locum; cito eos extra

civitatem deducite. Platee autem civitatis palustres erant et lu-

tose, et pontes exstructi et tabule undique posite propter lutum.

Arripiens ergo Paulicius per manum trahere cepit episcopum

et deducere; adhortans modeste, ut, si posset, properantius iret.

Ut autem per medium turbe nos omnes non inperturbatis pas-

sibus extra curtim usque ad pontes devenimus, ecce quidam de

turba vir barbarus et fortis, librata quam gestabat ingenti pha-

langa, vasto ictu caput ferire nisus est transeuntis episcopi. Sed

ille, avertens caput, humero ictum suscepit; eodemque geminante

commissum et alio eminus in eum iacieute contum, inter manus

Paulicii ac Hiltani sacerdotis, ducentium illura, a ponte in lutum

prosternitur Otto noster. Paulicius vero, et animo et corpore

ibi se virum exhibens, iacentem episcopum nec propter inmi-

nentia tela deseruit; sed, proprii corporis obiectu crebras per-

cussiones excipiens inque cenum a ponte inguetenus descendens,

a. cassaturi N, cessaturi BR.

HERBORDI DIALOGUS. LIB. 11 24. 25 769

sublevabat de luto prostratum. Similiter et alii sacerdotes et 1124

clerici, dum protegunt illum et iacenti manus porrigunt, fustibus

et contis iuxta suum pontificera in nomine lesu vapulaverunt.

Tandem multo discrimine ponte arrepto, rursum ire et abire

cepimus extra civitatem, illique, a prudentioribus sedati, cessa-

verunt a nobis. Abeuntes ergo trans lacum, disiecto ponte a

tergo nostro, ne iterum impetum super nos facerent, in campo

inter areas et loca horreorum decumbendo respiravimus ; vi-

dentes et dinumerantes socios, et quia nullus defuit, Deum bene-

dicentes.

Timo: Hic primum, hic audio quoddam veri apostolatus

indicium: plagas videlicet et livores; sicut scriptura est: Ibant

apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti

sunt pro nomine lesu contumeliam pati^. Sed dic, obsecro, mi

apostole, num in aliquo particeps fuisti huius apostolice bene-

dictionis?

Sefridus: Me miserum, intirmitate mea conspecta, talibus

bonis me indignum ipsi iudicavere pagani. Puduit tamen, ut

verura fatear, aliis de suis portionibus postea satis iocunde

gloriantibus, me nichil ibi accepisse.

Timo: Consolare; inquit si quid minus circa te in illo

capitulo actum est, in nostro poterit impleri. Sed perge ad

cetera ; et qualiter in tam dura terra euangelii radix tandem

convaluerit, explicato.

25. Sefridus: Postquam nos respiravimus et illi dese-

vierant, Otto beatissimus: Proh dolor inquit bona spe cassati

sumus. Palma in manibus erat; vos eam — Deus vobis igno-

scat, Jilii et fratres — extorsistis de manibus nostris. Vix om-

nes ictus illi unius passioni sufficerent ; sed dum omnes ad co-

ronam prosiluistis, nec unum peroenire dimisistis. Cui Paulicius

:

Satis inquit domine, nobis visus es accepisse. Parum inquit

ille quia voto minus. Tua quoque avaricia meam ex parte

magna preripuit benedictionem. Hoc autem dixit de ictibus,

quos ille intercepit. Constat tamen episcopum tribus plagis va-

pulasse. 1. Act. apost. 5, 41.

jArvK, BibliothecA V. 49
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1124 Mansimus ergo per dies quindecim trans stagnum", quod

cingebat civitatem; expectantes, si forte meliori animo fierent.

Interea vero et nostri ad illos sepe ibant et redibant; similiter

autem et eorum primates veniebant ad nos excusare se, stultis

hominibus et vilioribus de plebe culpam illius tumultus impo-

nentes. Habuit ergo cura eis verbum de fide christianismi,

quasi per ambages hortans eos et suadens. Preferebat etiam

nomen et potentiam ducis Polonici; et quomodo ad illius iniu-

riam spectet illata nobis contumelia, quidve mali contra eos

inde oriri queat, nisi forte illorum intercedat conversio, insi-

nuavit. At illi consilium se accepturos dicebant. Regressique

ad suos, omnia hec tractabant diligenter ac retractabant ; tan-

demque in unius sententie formam concesserunt, videlicet: super

hoc verbo se facturos, quicquid facerent Stetinenses. Hanc enim

civitatem antiquissimara et nobilissiraam dicebant in terra Po-

meranorura raatremque civitatum; et satis iniustura fore, se*"

aliquam nove religionis observantiam admittere, que illius aucto-

ritate prius roborata non fuisset.

2G. Quibus auditis, episcopus Stetinam nichil cunctatus

adire festinat et quendam de luliuensiura civibus Nedaraerum

nomine, ut viam nobis monstraret, assumpsit. Hic autera,

farailiaritate nostra bene utens, cura filio suo quasi alter Nicho-

demus' occulte nos frequentabat et, que dicebantur, libenter

audiebat. Alii quoque nonnulli de ipsa civitate occulte Christum

colebant, tam viri quam raulieres. Isti etiam frequentabant nos,

dum ibi moras faceremus; deque suis rebus nobis humanitatem

honeste irapendentes, spirituali consolatione " ab episcopo recreati

sunt; optantes, ut, Stetina recipiente verbum Dei, lulina quoque

recipere ex ratione pacti conveniatur; quo ipsis, quid de Christo

sentiant, publicare licitum fiat. Igitur Nedaraero duce ac filio

eius Stetinam navigavimus ; sed illi, Stetinenses offendere veriti,

si nos adduxisse viderentur, priusquara ab eis videri possent,

nobis valefacientes , in locura suum reversi sunt. Nos vero

a. transtagnum N. b. si N, se BE. c. om. N; recepi ex BR.

1. loh. 3, 1 squ.

HERBORDI DIALOGUS. LIB. II 26 771

per crepusculum noctis, applicantes civitati, egressi naves, cur- 1124

tim ducis intravimus. Mane facto, Paulicius et legati primates

adeunt; ex parte ducum se cum episcopo missos referunt: cau-

sam vie ponunt euangelium; dant consilium promittunt et ter-

rent. At illi: Nichil inquiunt nobis et oohis. Patrias leges non

dimittenius; contenti sumus religione, quam hahemus. Apud

christianos aiunt fures sunt, latrones sunt, truncantur pedihus,

privantur oculis, et omnia genera scelerum et penarum christia-

nus exercet in christianum; uhsit a nobis religio talis. Hec et

his similia protestantes , obturaverunt " aures suas, ne audirent

verbum. Omnibus igitur obstinatis, per duos menses et plus

ibi morantes, nichil pene profecimus. Dum ergo tam longa

et inutilis mora nobis turbationi esset, consilium incidit: legatos

mittere ad ducem Polonie, sciscitari, quid de nobis iuberet, utrum

manere illic an redire; et de contradictione civitatum quid ei

videretur. Quod consilium ubi civibus conpertum fuit, timebant

quidem; tamen rogabant, ut mitterentur legati, suos cum illis

hac ratione profecturos dicentes, ut, si apud ducem perpetue

pacis stabilitatem obtinere tributumque alleviare queant, his ibi

coram suis et nostris legatis ex scripto firmatis, christianis se

legibus sponte inclinarent. Abeuntibus ergo cum Paulicio no-

stris et eorum legatis, nos interim bis in ebdomada, in diebus

scilicet mercatus, per medium fori, populo ex omni provincia

conveniente, sacerdotalibus induti, crucem portavimus et, de fide

atque agnitione Dei populum incredulum oportune et inportune

alloqueudo, iugulum neci quodammodo cottidie aptavimus**, sed

Deo protegente nos lesi non sumus. Plebs autem, que de rure

fuit, et simplicitate sua et rerum novitate capta, negociis suis

postpositis, predicationem libentissime accepit, quamvis credere

non auderet. Et quia certis diebus crux portabatur et sermones

fiebant, magis propter verbum quam propter forum ruricole*

confluebant. Ego in illis diebus crucem cum Symone ' in an-

garia portavi. Nam vellem nollem, per medios barbaros, per

a. obduraverunt NB, obthuraverunt R. b. aptavimus cwr. in optavimus N.

c. rnricule N. 1. Marc. 15, 21.
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1124 forum et turbam incredulorum obprobrium crucis, animo et cor-

pore teuer agoniteta, coram episcopo portare iubebar. Deus

autem pius et misericors, sciens tiraiditatem meam et pavorem

meum, ledi me non sinebat.

27. Cottidie autem fidei retia laxautibus et nichil nobis

capientibus et multum super hoc tedentibus, tandem benignus

Dominus sedulitatem boni servi sui Ottonis, laborem quoque ac

mestitiam miserando respexit. Nam duo pulcherrimi adole-

scentes, filii cuiusdam nobilis' de civitate, domum nostram fre-

quentare et familiares se prebere paulatimque de Deo nostro et

de tide querere ceperunt. Episcopus autem sentiens, (iuia in

bono veniunt, futurorum bonorum ex his captando presagium,

blandis mulcet alloquiis atque de mundicia et honestate christia-

nismi, de immortalitate" auimarum, de resurrectione corporum,

de spe et gloria eterne vite adolescentibus per siugulos dies

euangelizavit. Que orania, flante Spiritu sancto, pueri altius suis

inbibere pectoribus; neque diu cunctati, credere se velle atque

baptismum percipere dixerunt. Episcopus ergo letissimus

pueros statim cathezizat; ac de omnibus, que christiane reli-

gioni conpetebant, diligenter instructos iussit, ut, loti et lotis

induti, cum cereis suis et albis sese preberent baptizaudos. IUi,

ut moniti erant, silenter exequentes omuia, die statuto paren-

tibus insciis loti et purificati novisque ac mundis vestibus in-

duti, cum albis et cereis, percepturi sanctum baptisraa, se ma-

nibus episcopi obtulerunt. Videres humano in corpore vultus

angelicos; videres, expulsa demonici squaloris inertia, in vulti-

bus iuvenum Christum novum hominem gratioso iam coruscare

aspectu. Poutifex ipse omnesque alii sacerdotes et clerici ga-

visi sunt et admirati super gratia, quam videre in pueris. Sed

quid morer? Baptizati sunt et, propter octavam purificationis

octo dies apud nos comraorantes, in domos parentura non sunt

reversi.

28. Mater vero illorum puerorura — nam pater domi ab-

erat — ubi que gesta sunt audivit, pueris nondum exalbatis,

a. mortalitate N, immortalitate BR. 1. Domizlai.
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iiltra quam dici queat gaudio perfusa, cuidam de pueris suis: 1124

VaJe inquit nuncia domino meo episcopo, quia ipsuni et Jiiios

nieos videi'e venio. Erat enim matrona magne honestatis et po-

tentie in civitate illa. Episcopus ergo, audiens illam advenire,

desub tecto exiens, in graminis cespite sub divo consedit suos-

que regeneratos, adhuc in albis positos, circumsedentibus cleri-

cis, ad pedes suos collocavit. Sed ubi matrem eminiis adve-

nientem conspiciunt, modeste consurgentes et episcopo prius

inclinantes, quod advertere pulchrum fuit, quasi petita licentia,

obviam ei vadunt. Quos illa intuens albatos, magnitudine gaudii

quasi amens et stupida, soluta in lacrimas, subito in terrara

corruit. Accurrit episcopus, accurrunt clerici, levant tenent con-

solantur; putabant enim, quod nimietate doloris defecisset. At

illa, recuperato flatu: Benedico te inquit domine lesu Christe,

tociics spei et consolationis atictor, ciuod Jilios meos tuis sacra-

mentis inbutos tueque jidei veritate aspicio illustratos. Scis enim,

domine Tesu Christe, quod hos — tenensque osculata est pueros

et amplexata — in secreto pectoris mei tue misei'ationi iam per

multos annos commendare non cessavi, petens, ut hoc eis faceres

quod fecisti. Deinde ad episcopum : Benedictus inquit introitus

tuus in hanc civitatem, domine et pater reverentissime ; multum

enim populum tua perseverantia Domino hic hahet acquirere.

Non te dilatio fatiget. En ego ipsa, que coram te asto, Dei

omnipotentis adiutorio et tui pater animata presentia sed et

pignerum meorum freta subsidio, christianam me confteor, quod

hactenus non audebam. Sicut enim protestata est, in diebus ado-

lescentie sue de terra christianorum per rapinam ablata fuit

et, cum esset ingenua et speciosa, gentili homini marito suo,

diviti ac prepotenti viro, copulata est et eosdem filios ex illo

suscepit. Episcopus ergo, super his omnibus Deum benedicens,

confitenti et confidenti matrone verbo confortationis fidem auxit

et fiduciam; sueque liberalitatis non imraemor, grisee pellicule

clamidem preciosara ei dedit. Et eadem petente atque cum fidu-

cia iam euangelizante, omnes eius domesticos aqua tinxit re-

generationis. Deinde etiam omnes convicinos eius et familiares,
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1124 viros ac feminas cum paivulis suis, eadem fidei societas pau-

latira involvit. Pueros quoque ipsos post expletos octo dies, in

die depositionis albarura duabus caraisiis de subtili panno vesti-

vit; et easdem camisias aurifrigio in ora capicii et sutura hu-

merali atque brachiali ornari eis fecit. Duosque cingulos aureos

tradens et calciamenta picturata, verboque doctrine et sacra-

mento eucharistie eos communiens, cum gaudio in doraum ma-

tris remisit.

Timo: Miris modis aurum suum et donaria Otto noster

expendit. Ut enim salvi essent homines, et precio conduxit et

verbo instruxit; rudesque alumpnos et spiritualibus documentis

informabat et corporalibus beneficiis conciliabat.

Sefridus: Optirae animadvertisti. Sed quanto fenore do-

naria sua in thesauros Domini sui aliquotiens congesserit, ex

his poteris conicere:

29. Prefati etenim pueri, clim ad suos coadolescentes per-

venissent, et quomodo ab episcopo habiti et instructi essent et

quanta esset apud illum disciplina et honestas, quanta pietas

et mausuetudo, ruminare ceperunt; mox etiam, quante muni-

ticentie ac liberalitatis circa omnes extiterit, predicare obliti non

sunt. Atque in argumentum rei : Cernite inquiunt his indumentis

post omnia beneficia sua nos induit, his aureis cingulis hono-

ravit. Pecunia sua captivos redimit, suis impensis eosdem vestit,

cibo reficit et liberos abire dimittit. Quid umquam simile visum

auditumve est in terra Pomeranorumf quid simile pontifices

nostri et sacerdotes faciuntf Hunc certe aliquem visibilem deum

inter homines advenisse, ipsa gratuita redemptio captivorum, in

cippis et compedibus putrefactorum, midtos cives nostros fecerat

autumare. Sed ille, hoc negans, non deum se sed Dei altissimi

servum pro nostra salute ad nos directum dici et credi optat.

Et anime immortalitatem et corporum resurrectionem et eterne

vite gloriam doctrinam dicit esse christianorum. Quare non cre-

datur ei? Hec et his similia pagana iuventus a iuvenibus audiens,